گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر در ایران و احمد شهید؛ گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر سازمان ملل برای آزادی بیان و ادیان، خواهان اقدام فوری آن‌ها برای جلوگیری از نابود کردن این گورها بدست مسئولان حکومت جمهوری اسلامی شدند.

در این نامه آمده است: «به تاریخ ۲۳ آوریل ۲۰۲۱ (۳ اردیبهشت ۱۴۰۰)، خانواده‌هایی که به گورستان خاوران رفته بودند با صحنه تکان دهنده و دهشت‌آوری مواجه شدند. در این پاره از گورستان خاوران، که بنا بر شواهدی محل خاکسپاری جمعی شماری از قربانیان کشتار جمعی زندانیان سیاسی در تابستان ۱۳۶۷ در زندان اوین تهران و زندان گوهردشت کرج است، دو گور تازه و ده گور دیگر آماده برای خاکسپاری دیده می‌شد.

خانواده‌های اعدام‌شدگان دهه ۶۰ نوشتند: «افزون بر این، بنا بر تایید جامعه جهانی بهایی، حداقل ۵۰ بهائی، که همگی قربانیان آزارهای برنامه‌ریزی شده بر علیه بهائیان در سال‌های نخستین دهه ۶۰ (هشتاد میلادی) بودند، در این بخش قبرستان خاوران مدفون شده‌اند. به طور خاص می‌دانیم که اجساد هشت نفر از اعضای هیأت ملی اداره کننده جامعه بهائیان ایران، که در روز ۶ دی ۱۳۶۰ (۲۷ دسامبر سال ۱۹۸۱) به قتل رسیدند و نیز شش عضو محفل روحانی تهران که در روز ۱۴ دی ۱۳۵۹ (۴ ژانویه ۱۹۸۱) کشته شدند، در این محل مدفون بوده است. احتمالاً بهائیان دیگری نیز در همین بخش دفن شده بودند.»

فشار بر بهائیان با هدف از بین بردن آثار کشتار زندانیان

خانواده‌های اعدام‌شدگان دهه ۶۰ در نامه خود تاکید کردند: «جمهوری اسلامی همواره در صدد نابود کردن گورستان خاوران و به ویژه این بخش از خاوران که گورهای جمعی زندانیان سیاسی را در خود جا داده تلاش کرده است.

افزون بر این، «طرح سازماندهی و بازسازی» این گورستان از سال ۱۳۸۴ آغاز شد، که آن نیز با مخالف و مقاومت جدی بازماندگان قربانیان مواجه شد. آن‌ها بر این نکته تاکید می‌کردند که پیش از انجام هرگونه تغییر در گورستان خاوران، لازم است هویت همه دفن‌شدگان در این گورستان و محل دفن آن‌ها مشخص شود.»

به نوشته خانواده‌های اعدام‌شدگان دهه ۶۰، در سال ۲۰۰۸ (۱۳۸۷)، تخریب این بخش، به بهانه بازسازی خاوران، آسیب‌های جدی به گورهای جمعی و فردی خاوران زد، روشن نیست که آیا بقایای اجساد اعدام‌شدگان نیز از میان برده شده است یا خیر؟ این تخریب را خانواده‌ها در نامه‌ای به ناوانتیم پبلی، کمیسر عالی حقوق بشر ملل متحد به تاریخ ۱۸ ژانویه ۲۰۰۹ (۱۳۸۸) اطلاع دادند.

گورستان خاوران، سند جنایتی بزرگ و نماد حافظه تاریخی مردم ایران

خانواده‌های اعدام‌شدگان دهه ۶۰ ادامه دادند: «مقامات حکومت جمهوری اسلامی ایران، در سال‌های اخیر فشارهای روزافزونی بر شهروندان بهایی در ایران وارد آورده‌اند که از آن میان، می‌توان به ویران کردن دوباره آرامستان‌های آن‌ها در بسیاری از شهرهای ایران اشاره کرد.